



**RESPOSTAS DOS RECURSOS DA PROVA DO PROCESSO SELETIVO
UNIFICADO DA URCA (PSU/URCA) 2025.1 E DO CURSO DE
BACHARELADO EM FÍSICA DO PSU/URCA 2024.2**

FÍSICA

QUESTÃO: 02

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE

Solicito mudança de alternativa, a correta é letra “A”, a força a ser aplicada é de 1000 N para o bloco ficar em equilíbrio.

MATEMÁTICA

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Questão NULA.

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A solução apresenta contém um erro, pois ao resolver o candidato esquece dos arcos duplos.

QUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A solução apresentada tem um erro quando leva em consideração que os 100% que o mesmo utiliza para a solução é na verdade a população total, não representa o total de homens.

QUÍMICA

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. QUESTÃO NULA

HISTÓRIA

QUESTÃO: 02

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Prezado(a) candidato(a), é com estimado respeito e consideração que informamos que a Banca Examinadora de História não se utiliza de sites, videoaulas, ou textos on-line que não sejam Revistas Periódicas Qualificadas pelo Qualis Capes reconhecidas pelo MEC e o CNPq, ou que estejam vinculadas às Universidades públicas ou privadas, para embasar a criação ou revisão de questões inseridas no PSU 2025.1. Reiteramos o nosso compromisso com o saber científico e, portanto, priorizamos referências bibliográficas produzidas por historiadores e pesquisadores das humanidades, desde que sejam renomados e reconhecidos pelas Instituições de Ensino Básico, Médio, Técnico e Superior. Não há má formulação da questão.

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO



IMPROCEDENTE. Prezado(a) candidato(a), é com estimado respeito e consideração que informamos que a Banca Examinadora de História não se utiliza de sites, videoaulas, ou textos on-line que não sejam Revistas Periódicas Qualificadas pelo Qualis Capes reconhecidas pelo MEC e o CNPq, ou que estejam vinculadas às Universidades públicas ou privadas, para embasar a criação ou revisão de questões inseridas no PSU 2025.1. Reiteramos o nosso compromisso com o saber científico e, portanto, priorizamos referências bibliográficas produzidas por historiadores e pesquisadores das humanidades, desde que sejam renomados e reconhecidos pelas Instituições de Ensino Básico, Médio, Técnico e Superior. Não há má formulação da questão. Não há na Constituição de 1924 um tratamento explícito sobre o trabalho compulsório, predominante naquele contexto. Também não há menções detalhadas acerca do trabalho livre. Ela não menciona questões acerca do trabalho formalmente. Mantem-se, portanto, o gabarito com a letra D.

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Prezado(a) candidato(a), é com estimado respeito e consideração que informamos que a Banca Examinadora de História não se utiliza de sites, videoaulas, ou textos on-line que não sejam Revistas Periódicas Qualificadas pelo Qualis Capes reconhecidas pelo MEC e o CNPq, ou que estejam vinculadas às Universidades públicas ou privadas, para embasar a criação ou revisão de questões inseridas no PSU 2025.1. Reiteramos o nosso compromisso com o saber científico e, portanto, priorizamos referências bibliográficas produzidas por historiadores e pesquisadores das humanidades, desde que sejam renomados e reconhecidos pelas Instituições de Ensino Básico, Médio, Técnico e Superior. Não há má formulação da questão. Não houve Assembleia Constituinte em 1967, o que gera uma dúvida entre historiadores quanto à promulgação ou outorga desta constituição. Segundo o historiador brasileiro Boris Fausto, “o governo Castelo completou as mudanças nas instituições do país, fazendo aprovar pelo Congresso uma nova Constituição em janeiro de 1967. A expressão ‘fazendo aprovar’ deve ser tomada em sentido literal. Submetida a novas cassações, o Congresso fora fechado por um mês em outubro de 1966 e reconvocato pelo AI-4 para se reunir extraordinariamente a fim de aprovar o novo texto constitucional.” (Fausto, Boris. *História do Brasil*. 14. ed. São Paulo: Editora da Universidade de São Paulo, 2015. p. 405). Mantem-se, portanto, o gabarito com a letra C.

QUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Não é competência da Banca Examinadora se responsabilizar pela reparação de marcação incorreta de candidatos(as). A responsabilidade é exclusiva do(a) candidato(a) e é realizada exclusivamente via cartão de resposta devidamente preenchido.

PORTUGUÊS

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão explora o emprego do pronome LHE com função de adjunto adnominal indicador de posse, como se depreende da equivalência semântica entre sentenças como “Afrouxa-lhe as asas” e “Afrouxa as asas dele”. Gabarito mantido.



QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O recurso expressa uma autoavaliação do desempenho, deixando de indicar qualquer inconsistência entre a questão e o gabarito. Gabarito mantido.

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão solicita que se identifique a obra de autor brasileiro em que traços épicos estejam presentes. O recurso aponta como correta a alternativa E, deixando de atentar para o fato de que Fernando Pessoa não é brasileiro. Gabarito mantido.

LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS

QUESTÃO: 57

RESULTADO: RECURSO ACEITO.

PROCEDENTE. ALTERAÇÃO DE GABARITO.

O gabarito deve ser alterado para a Letra **E** (Infringe as leis de trânsito com deboche.).

LÍNGUA ESTRANGEIRA – ESPANHOL

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O texto apresenta, no início do segundo parágrafo, a quantidade de vidas que seriam salvas pelas medidas apresentadas, como pode ser observado no trecho: “*Frente a la crisis climatica, hay 5 medidas concretas que se pueden poner en marcha y podrían salvar las vidas de **casi dos millones de personas por ano***”. Além disso, a informação da quantidade de pessoas afetadas pelas medidas não é um dado relevante para a resolução da questão, que foca em compreender a discussão global promovida no texto e, assim, selecionar o título que a ele melhor se adequaria.